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EP
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ZE

LA
ZA ślady osadnictwa ludności kultury łużyckiej (IV-V okres epoki brązu) 

cmentarz przykościelny, późne średniowiecze — okres nowożytny (XIV-XVII1 w.) 
obecnie funkcjonujący kościół parafialny p.w. Św. Wojciecha

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 1 lipca do 20 września 
przez mgr. Zbigniewa Karolczaka (Muzeum Archeologiczne w Poznaniu). Finansowane przez 
Urząd Wojewódzki w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 160 m2.

Na południe od kościoła odsłonięto fragment cmentarza przykościelnego, datowanego 
na XIV-XVI11 wiek. Odkryto w sumie 160 grobów z pochówkami ludzkimi (w tym jeden 
masowy z 20 osobnikami). Wystąpiły one na głębokości od 1 do 2,8 m poniżej obecnego 
poziomu. Układ cmentarzyska był rzędowy i wielowarstwowy. Tzw. warstwa grzebalna miała 
miąższość 1,2-1,5 m. Na zachód i południowy zachód od kościoła znaleziono wapiennicę, tj. 
urządzenie służące do wypału wapna, którą datować można na XIV wiek, oraz odkryto do
datkowo 34 groby z pochówkami. Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum 
Archeologicznym w Poznaniu. Badania nie będą kontynuowane.

patrz: wczesna epoka żelaza

relikty zamku późnośredniowiecznego 
Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez prof. dr. hab. Jerzego Kruppe i mgr Mar

tynę Milewską (Instytut Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego). Finansowane przez Uni
wersytet Warszawski, Instytut Archeologii i Etnologii PAN oraz PSOZ.

miejska zabudowa drewniana średniowieczna i nowożytna (XV-XV111 w.)
Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr D. Stabrowską przy współpracy mgr 

M. Kasprzyckiej (Wojewódzki Konserwator Zabytków w Ciechanowie, Wyższa Szkoła Huma
nistyczna w Pułtusku). Finansowane przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Cie
chanowie, Wyższą Szkołę Humanistyczną w Pułtusku i inwestora prywatnego R. Sieńkow- 
skiego. Drugi sezon badań.

Mimo zabezpieczeń, mury pozostawione w wykopie od 1995 r. były znacznie osłabione. 
Eksplorację rozpoczęto od wybierania warstw (gliny, piasku i gruzu) stanowiących wypełni- 
sko budynku (numer warstwy 30) w ćwiartce północno-wschodniej wykopu. Odsłonięto 2 
warstwy (108, 109) kamiennego wzmocnienia ściany południowo-wschodniej tego obiektu. 
W  ćwiartce zachodniej wykopu, w nawarstwieniach piaskowo-gruzowych, odkryto 3 warstwy 
fundamentu z kamieni otoczaków spajanych gliną (133, 137, 151), który miał kształt litery L 
i był częściowo widoczny w narożniku zachodnim wykopu. Na poziomie najniższej warstwy 
kamieni, przy krawędzi fundamentu, odsłonięto wkop ze szkieletem krowy w układzie anato
micznym, pozbawionym czaszki (146). Po rozebraniu fragmentu fundamentu (137) odsłonię
to narożnik południowo-zachodni chaty (162), której dalszą część wyeksplorowano w ćwiart
ce północnowschodniej wykopu. Obiekt znajdował się poniżej zachodniej połowy budowli 
ceglanej (30) i ponad warstwą desek podłogi (159) pokrywającej całą ćwiartkę północno- 
zachodnią wykopu. Poniżej podłogi (159) i warstw podsypki odsłonięto warstwy destrukcyj
ne (pożarowe), zawierające bardzo dużą liczbę ułamków naczyń ceramicznych (171, 179) 
i zalegające bezpośrednio na rozległym fundamencie z kamieni otoczaków, którego poszczegól
ne odcinki były eksponowane w całej „tylnej” części wykopu pod numerami: 173, 188, 197 
(przy narożniku zachodnim), 177, 199 (przy ścianie pohidniowowschodniej), 160, 170, 201 
przy narożniku północno-wschodnim. Podczas doczyszczania profilu północno-wschodniego 
woda gruntowa (na poziomie 79,5 m n.p.m.) wymyła warstwę, odsłaniając ścianę drewnianej 
chaty około 10 cm w głąb od lica ściany wykopu. Ściana chaty została wzniesiona w technice 
sumikowo-łątkowej. W  profilu zachował się fragment pionowego słupa i kilku ułożonych po
przecznie desek. Nie udało się ustalić poziomu podwaliny chaty, ponieważ leżała poniżej lustra 
wody gruntowej. Z 8241 fragmentów naczyń ponad połowa pochodziła z warstw 171, 179. Po
nadto znaleziono ułamki kości (662), fragmenty kafli (91), fajek (3), szkła (108), metalu (30). 
Wstępne datowanie odsłoniętych warstw: podłoga (159) — XVI w., warstwa 183 — koniec 
XV w., warstwy 184, 189, 192, 199 -  XV w., warstwy pożarowe (167, 171-179) -  XV-XIV w. 

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Regionalnym w Pułtusku.
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